P.A

SEGUNDA - FEIRA, 03- JULHO - 2023 	(k) 	 D.O. PUBLIC-~~ettiteS II
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

DO CORDA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 58/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.489/2023 — Barra do Corda/
MA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO,
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor valor
global, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei
n° 8.666/93. Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada em
prestação de serviços técnicos em medicina e segurança do trabalho
para elaboração de laudos objetivando o cumprimento da legislação
trabalhista e previdenciária vigente, com a elaboração do PGR —
Programa de Gerenciamento de Riscos de acordo com a NR 01, do
laudo técnico das condições ambientais de trabalho — LTCAT, laudo
técnico de insalubridade conforme a NR 15, laudo de periculosidade
de acordo com a NR 16, programa de controle médico de saúde ocu-
pacional- PCMSO, de acordo com os termos e especificações cons-
tantes neste Termo de Referência, conforme descrito abaixo, para a
atender as necessidades da Secretaria de Planejamento, Orçamento

iestão — SEPLAN, Secretaria Municipal de Educação- SEMED
'undo Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde -
MUS, e Fundo Municipal de Saúde. A dotação orçamentária será:

12.3611012.2030.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto
Atividade: 2030 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação
orçamentária será: 04.122.1001.2003.0000- Elemento de Despesa:
3.3.90.39 Projeto Atividade: 2003 Fonte de recursos: Recursos Or-
dinários. A dotação orçamentária será: 10.301.1010.2025.0000- Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto Atividade: 2025 Fonte de recur-
sos: Recursos Ordinários Valor Global: R$ 83.476,80 (oitenta e três
mil, quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta centavos). Início da
disputa ocorrerá dia 13 de julho 2023 às 10h:000min. Os interessados
poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente
de Licitação — CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra
do Corda - MA, no horário de 08h00minh as 12h0Ominh, no Portal da
Transparência do município e na plataforma da BLL pelo site www.
bll.org.br, informações pelo e-mail cplbdc2021@gmai1.com . Barra
do Corda — MA, 27 de junho de 2023. Publique-se. Mikaela Oliveira
Cabral. Pregoeira do município.

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS N." 006/2023.
O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA/MA por meio da Comissão

pecial de Licitação (CEL) comunica aos participantes e demais in-
.essados na Tomada de Preços n.° 006/2023, que tem como objeto
;ontratação de pessoa jurídica, para prestação de serviços de refor-

ma e ampliação da escola U. I. Antônio Rocha da Silva, localizada
no povoado Capim, Zona Rural do Município de Barra do Corda/
MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos, que após análise da documentação de ha-
bilitação, de acordo com o parecer da comissão, bem como parecer
técnico da engenharia, ficam inabilitadas as empresas: PHOENIX
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, J S COMERCIO
EIRELI, CONSTRUTORA TAURUS LTDA, JOSE ROSINALDO
RIBEIRO BARROS LTDA, KLAUS CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA, VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, G. COSTA PIN-
TO LTDA, HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA, ENGESERV
CONSTRUTORA LTDA, F OS EMPREENDIMENTO LTDA, F B
F FERREIRA SERVIÇOS LTDA, BANDEIRA CONSTRUTORA
& CONSTRUÇÕES LTDA, FW L SILVA LTDA, e S C CONSTRU-
ÇÕES LTDA e, habilitada as empresas: RW EMPREENDIMEN-
TOS E CONSULTORIA LTDA e TX FALCÃO ENGENHARIA
LTDA, comunica que os autos do processo se encontram com vista
franqueada aos interessados, a fim de garantir o exercício do direito
de recurso pelo prazo de 5 (cinco) dias úteis, previsto no art. 109,
inciso I, alínea "a", da Lei n° 8.666/93. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço das 08:00 às 12:00hs e no e-mail: celbarradocorda@
g,mail.com .  Barra do Corda/MA, 27 de junho de 2023. Sara Ferreira
Costa Fleury - Presidente da Comissão Especial de Licitação.

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°06/21)23
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.793/2022-Barra do Corda/MA
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELE-
TRÔNICO N° 06/2023 — PROCES SO ADMINISTRATIVO N° 2.793/2022. A
pregoeira do município de Barra do Corda — MA, torna público, para
conhecimento dos interessados, que a licitação em epígrafe cujo ob-
jeto a aquisição de embalagem de marmitex de isopor e pote térmico
de isopor para atender as necessidades do Hospital Materno Infantil,
Unidade de Pronto Atendimento-UPA e Hospital Acrisio Figueira,
através da secretaria municipal de saúde do município de Barra do
Corda, cujas as ftuições permitam a consulta, visualização e impres-
são dos documentos digitalizados, foi REVOGADA de acordo com
o Artigo 49 da Lei n° 8.666/93. Mi kaela Oliveira Cabral, pregoeira do
município. Barra do Corda — MA, 28 de junho de 2023.

AVISO DE REVOGAÇÃO N° 3512023AVIS0 DE REVOGA-
ÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 35/2023 —
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1042/2023. A secretária muni-
cipal de Planejamento, orçamento e gestão do município de Barra
do Corda — MA, torna público, para conhecimento dos interessados,
que a licitação em epígrafe cujo objetivo da contratação de em-
presa para prestação de serviços de limpeza de fossas, conforme
descrito abaixo, para a atender as necessidades da Secretaria de
Planejamento, Orçamento e Gestão — SEPLAN, Secretaria de In-
fraestrutura através da Secretaria de Planejamento, Orçamento
e Gestão — SEPLAN, Secretaria Municipal de Educação- SEMED
e Fundo Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde
- SEMUS, e Fundo Municipal de Saúde, Secretaria de Assistência
Social, e Fundo Municipal de Assistência Social, para atender as
necessidades do Município de Barra do Corda/MA, foi REVO-
GADA de acordo com o Artigo 49 da Lei n°8.666/93. Barra do Corda
— MA, 28 de junho de 2023.Maria Edilma Ferreira Miranda, secretá-
ria municipal de Planejamento, orçamento e gestão.

RETIFICAÇÃO DE ADITIVO Na publicação do Diário Oficial do Es-
tado do dia 22 de junho de 2023, seção 03, página 06, onde se lê: ASS:
E TERMO ADITIVO n° 02 / 2023. Lê-se: ASS: TERMO ADITIVO
n°03 / 2023. DATA: Barra do Corda (MA), 27 de junho de 2023. ASS:
Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 015/2023- SRP. A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA,
por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados, nos
termos da Lei Federal n°8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações pos-
teriores, a SUSPENSÃO da Licitação modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO N°015/2023- SRP, objetivando a Formação de registro
de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica
especializada para a aquisição de veículos novos para suprir as
necessidades do município de Bom Jardim/MA. A realização do
certame estava prevista para o dia 27 de junho de 2023 as 10h0Omin
(Dez horas). A nova data e horário será publicada nos Diários ofi-
ciais. Informações Através do site  www.bomjardim.ma.gov.br .  Es-
clarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail:  prefeiturabom-
jardinicplevnail.com.  Bom Jardim/MA, 23 de junho de 2023. Fabiano de
Jesus Barbosa Ferreira Pregoeiro oficial Port. N° 11.2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°022/2023.
A Prefeitura Municipal de Brejo, Estado do Maranhão, torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n°10.520/02, Decreto n°10.024/19, Decreto Municipal
n°010/2021 e subsidiariamente as disposições da Lei n°8.666/93 e
suas alterações posteriores, licitação na modalidade pregão, em sua
forma eletrônica, do tipo menor preço, por lote, para Contratação de
empresa especializada para organização do projeto pedagógico de re-
composição de aprendizagem "brincando e aprendendo nas férias"